[image: ]
Об утверждении реестра государственных услуг
Приказ и.о. Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 31 января 2020 года № 39/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 февраля 2020 года № 19982
[bookmark: z4]       В соответствии с подпунктом 2-1) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: z5]       1. Утвердить прилагаемый Реестр государственных услуг.
[bookmark: z6]      2. Комитету государственных услуг Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
[bookmark: z7]      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
[bookmark: z8]      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
[bookmark: z9]      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
[bookmark: z10]      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.
[bookmark: z11]      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
	      и.о. министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
	А. Батырқожа

Утвержден приказом
и.о. министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
от 31 января 2020 года № 39/НҚ

[bookmark: z14] Реестр государственных услуг
	 №
	 Код государственной услуги
	 Наименование государственной услуги
	 Сведения об услугополучателе (физическое и (или) юридическое лицо)
	 Наименование центрального государственного органа, разрабатывающего подзаконный нормативный правовой акт, определяющий порядок оказания государственной услуги
	 Наименование услугодателя
	 Наименования организаций, осуществляющих прием заявлений и выдачу результатов оказания государственной услуги, и (или) указание на веб-портал "электронного правительства"
	 Платность/бесплатность
	 Форма оказания государственной услуги (электронная/бумажная)

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 00402. Рождение, опекунство и воспитание ребенка

	65.
	00402002
	Выдача справок по опеке и попечительству
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	66.
	00402003
	Установление опеки или попечительства над ребенком- сиротой (детьми-сиротами) и ребенком (детьми), оставшимся без попечения родителей
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Государственная корпорация, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	67.
	00402004
	Выдача справок для распоряжения имуществом несовершеннолетних
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	73.
	00402010
	Выдача разрешения на свидания с ребенком родителям, лишенным родительских прав, не оказывающие на ребенка негативного влияния
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Государственная корпорация, МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Бесплатно
	Бумажная

	76.
	00402013
	Выдача решения органа опеки и попечительства об учете мнения ребенка, достигшего десятилетнего возраста
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Бесплатно
	Бумажная

	 00403. Образование и досуг для ребенка

	77.
	00403001
	Постановка на очередь детей дошкольного возраста (до 6 лет) для направления в детские дошкольные организации
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов (городов областного значения), акимы районов в городе, городов районного значения, поселков, сел, сельских округов
	Государственная корпорация, МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов (городов областного значения), акимы районов в городе, городов районного значения, поселков, сел, сельских округов, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	78.
	00403002
	Прием документов и зачисление детей в дошкольные организации образования
	Физические лица
	МОН
	Дошкольные организации всех типов и видов
	Дошкольные организации всех типов и видов, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	79.
	00403003
	Прием документов и зачисление в организации образования независимо от ведомственной подчиненности для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования
	Физические лица
	МОН
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	80.
	00403004
	Прием документов для организации индивидуального бесплатного обучения на дому детей, которые по состоянию здоровья в течение длительного времени не могут посещать организации начального, основного среднего, общего среднего образования
	Физические лица
	МОН
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	82.
	00403006
	Прием документов и зачисление в организации дополнительного образования для детей по предоставлению им дополнительного образования
	Физические лица
	МОН
	Организации дополнительного образования для детей, организации общего среднего образования
	Государственная корпорация, организации дополнительного образования для детей, организации общего среднего образования, веб-портал "электронного правительства"
	Платно/бесплатно
	Электронная/бумажная

	83.
	00403007
	Предоставление бесплатного подвоза к общеобразовательным организациям и обратно домой детям, проживающим в отдаленных сельских пунктах
	Физические лица
	МОН
	Аким поселка, села, сельского округа
	Государственная корпорация, аким поселка, села, сельского округа, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	84.
	00403008
	Предоставление бесплатного и льготного питания отдельным категориям обучающихся и воспитанников в общеобразовательных школах
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения, организации образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	85.
	00403009
	Прием документов и выдача направлений на предоставление отдыха в загородных и пришкольных лагерях отдельным категориям обучающихся и воспитанников государственных учреждений образования
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов, организации образования
	Государственная корпорация, МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов, организации образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	86.
	00403010
	Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего и общего среднего образования
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	91.
	00403015
	Прием документов для перевода детей между общеобразовательными учебными заведениями
	Физические лица
	МОН
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования
	Организации начального, основного среднего и общего среднего образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	 00404. Содержание и обеспечение ребенка

	94.
	00404002
	Назначение выплаты пособия опекунам или попечителям на содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Государственная корпорация, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	95.
	00404003
	Передача ребенка (детей) на патронатное воспитание и назначение выплаты денежных средств на содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	96.
	00404004
	Постановка на учет лиц, желающих усыновить детей
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	98.
	00404006
	Назначение единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или) ребенка, оставшегося без попечения родителей
	Физические лица
	МОН
	МИО городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная

	99.
	00404007
	Передача ребенка (детей) на воспитание в приемную семью и назначение выплаты денежных средств на их содержание
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	 00803. Прочие государственные услуги в сфере образования и науки

	244.
	00803005
	Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании
	Физические лица
	МОН
	Организации основного среднего и общего среднего образования
	Государственная корпорация, организации основного среднего и общего среднего образования, веб-портал "электронного правительства"
	Бесплатно
	Электронная/бумажная

	248.
	00803009
	Прием документов для участия в конкурсе на замещение руководителей государственных учреждений среднего образования
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Государственная корпорация, МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения
	Бесплатно
	Бумажная

	254.
	00803015
	Прием документов для прохождения аттестации на присвоение (подтверждение) квалификационных категорий педагогическим работникам и приравненным к ним лицам организаций образования, реализующих программы дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
	Физические лица
	МОН
	МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения, организации дошкольного, начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
	Государственная корпорация, МИО областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, районов и городов областного значения, организации дошкольного, начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
	Бесплатно
	Бумажная

[bookmark: z18]      Примечания:
[bookmark: z19]      Код государственной услуги состоит из трех секций: 000 00 000
[bookmark: z20]      Три цифры на первой позиции обозначают сферу оказания государственных услуг.
[bookmark: z21]      Две цифры на второй позиции обозначают подсферу (жизненную ситуацию) оказания государственных услуг.
[bookmark: z22]      Три цифры на третьей позиции обозначают порядковый номер государственной услуги внутри подсферы.
[bookmark: z23]      Расшифровка аббревиатур:
[bookmark: z24]      ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
[bookmark: z25]      МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
[bookmark: z26]      МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан
[bookmark: z27]      МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан
[bookmark: z28]      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
[bookmark: z29]      МТСЗН – Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
[bookmark: z30]      МИОР – Министерство информации и общественного развития Республики Казахстан
[bookmark: z31]      МЦРИАП – Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
[bookmark: z32]      МИИР – Министерство индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
[bookmark: z33]      МФ - Министерство финансов Республики Казахстан
[bookmark: z34]      МО - Министерство обороны Республики Казахстан
[bookmark: z35]      МКС - Министерство культуры и спорта Республики Казахстан
[bookmark: z36]      МНЭ - Министерство национальной экономики Республики Казахстан
[bookmark: z37]      МЭ - Министерство энергетики Республики Казахстан
[bookmark: z38]      МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан
[bookmark: z39]      МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
[bookmark: z40]      МЭГПР – Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
[bookmark: z41]      МТИ – Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан
[bookmark: z42]      АДГС – Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы
[bookmark: z43]      НБ - Национальный Банк Республики Казахстан
[bookmark: z44]      КПССУ ГП - Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан
[bookmark: z45]      ККМФД МЗСР - Комитет контроля медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения и социального развития Республики Казахстан
[bookmark: z46]      КНБ - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
[bookmark: z47]      ДОДСВС - Департамент по обеспечению деятельности судов при Верховном суде Республики Казахстан (аппарат Верховного суда Республики Казахстан)
[bookmark: z48]      ЕНПФ - Единый накопительный пенсионный фонд
[bookmark: z49]      МИО - местные исполнительные органы
[bookmark: z50]      Государственная корпорация — некоммерческое акционерное общество Государственная корпорация "Правительство для граждан"
[bookmark: z51]      АГУ - Академия государственного управления при Президенте Республики Казахстан
[bookmark: z52]      АО - акционерное общество
[bookmark: z53]      РГУ - республиканское государственное учреждение
[bookmark: z54]      РГП - республиканское государственное предприятие
[bookmark: z55]      РГП на ПХВ - республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
[bookmark: z56]      РГКП - республиканское государственное казенное предприятие
[bookmark: z57]      КГУ – коммунальное государственное учреждение
[bookmark: z58]      СМИ – средства массовой информации
[bookmark: z59]      АРРФР – Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
image1.png
UU:QIICI 14